Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 vtrum sit solum in rebus bellicis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

cula, & dicuntur quod est fortis simpliciter nisi respectu maximo-
rum malorum, quae dicit esse pericula mortis: & non dicit quod
illa sola sunt maxima mala. Non caret siquidem questionis scri-
pulo, an solum mortis pericula sunt maxima mala, quoniam cru-
cianus, & tormenta peiora sunt quam pericula mortis: quoniam

mortis terrore anima quatit. Et
ideo virtus fortitudinis est circa
timores periculorum mortis.

A D P R I M U M ergo dicendum, q
fortitudo bene se habet in omni-
bus aduersis tolerandis, non ta-
men ex tollatione omnium ad-
uersorum reputatur homo sim-
pliciter fortis, sed solum ex hoc
quod bene tolerat etiam maxi-
ma mala: ex alijs autem dicitur
homo fortis secundum quid.

A D I I dicendum, q
quia timor
ex amoto nascitur, quecumq; vir-
tus moderatur amorē aliquorū
bonorū, consequens est ut mo-
deretur cōtrariorū malorum ti-
moris. Sicut liberalitas, que mo-
deratur amorē pecuniarum, per
consequens est moderatur timo-
rem amissiōis earum. Et idē ap-
paret in temperantia, & in alijs vi-
tibus: sed amare propriam vi-
tam est naturale, & ideo oportet
esse speciale uitrum, que
moderetur timores mortis.

A D T E R T I U M dicendum, quod
extremum in virtutibus attendit
ut excedat rationis recte:
& ideo si aliquis maxima pericula
sunt circa alia autem
est fortitudo fe-
cundum quid. Et hoc
concluō habetur ex
terris, & pro-
pterea facilius quasitio etiam quo ad ly solum. Et per hoc pa-
rolo omniū.

Super Quotid. centesima vigintimateria Articulum quintum.

I Nar. dubium occurrit ex Martino q. 3. circa illud dictum li-
terar. Fortitudo est circa pericula moris in bello particula-
rū, cum vt defera virtute, impugna ut vīgā ad mortē. Vult
siquidem Martinus hoc esse fallū, affectū, contra hoc plura mo-
ra. Primo igitur arguit sic. Fortitudo est tantum circa illa mortis
pericula, in quibus est contrapugnatio secundum vires exteriores
com morte, in solis periculis mortis, que est in bello. Ceter
dico est huiusmodi contrapugnatio, ergo in his solis est fortitudo,
& con sequenter non est in illis, que sufficiuntur p p virute
se mundam sine exteriori defensione. Major probatur inquit, per
rationem Ari. i. 3, Ethic. dicentes. Similiter autem & viriliter agunt,
in quibus est fortitudo, & bonus mori. Deinde probatur ratione,
in illis solis mortis periculis, in quibus est contra pugnatio, de
qua loquuntur, reperitur timor, & audacia. ergo in illis solis est
fortitudo. Consequenter pace, & antecedens probatur: quia in
affibz illis, in quibus pro iustitia, aut fide feruanda sine contrapu-
gnatione subiungit pericula mortis, audere temer est laudabile,
qua audet ibi sit tantum per actum, quo malum subire mor-
tem quam relinquere virtutem. Timere autem, seu fugere, tempe-
rit in honestum, qua timere fit per actum contrarium audace re-
cte. In illis vero in quibus est contrapugnatio, cadit actus au-
diendi honesta, si contrapugnatio altiuscada & cetera. Et præterea
in executione huius actus cadit audacia, cadit timor, cadit foratus
media. & tunc potest etiam stante imperio executionis ad
contrapugnandum peccatis oppositus fortitudinem per au-
dicam aggrediendo, vel expectando, cum virilis esset cedere
his, qui longe proculdubio numero & robore, & armis validio-
res sunt, ita ut certa sit eorum victoria, si expectentur. ergo &c.
Tertio, in fabundis periculis mortis contingentibus alter quam
in bello contrapugnatio diriguntur hoies sufficienter per alios
habitus a fortitudine, ergo fortitudo non est circa illa. Consequen-

pater, & antecedens probatur longo processu, distinguendo se-
cundum Arist. vt ipse dicit, virtutem in ipsam simplicem, & in
eius gradus tres, quorum primus est continentia & perseverantia:
secundus, temperantia, tertius heroicus, ita quod ad virtutem
liberalitatis simpliciter spectat expendere, & donare prout oportet,
& in quem oportet absolute. Ad li-
beralitatem vero vt
continentem spectat
donare, & expende-
re superando blan-
ditias, vel quecumq;
oblectamenta in op-
positum. Et similiter
ad liberalitatem vt
perseverantem, perti-
net donare, & expen-
dere superando qua-
cumq; triflia ab hoc
abducantia. Ad li-
beralitatem vero vt
temperantiam, seu
temperantem specta-
donare, & expende-
re, dominis iam tri-
stis, delectationis
bus ac cupiditatibus,
& vivacitatem pal-
pionibus in oppo-
situm. Ad liberalita-
tem denum heroicā
spectat donare, & ex-
pendere, etiam si pe-
riculum mortis im-
mineat, inhibente aliquo
suo pīciā mortis
& cruciā ne
expendat, aut donet;
quoniam permane-
re in huiusmodi vir-
tutis opere non ob-
stante cruciā, aut
more, communem
hominum facultatem
excedit. Quibus pra-
libatis dicit, quod per
sistere in virtute con-
tra mortis pericula

cum contrapugnatione contra mortem ipsam, spectat ad fortitudinem, sine contrapugnatione vero, dicta iuscerere, & tolerare
mortem potius quam a virtute recedere. Spectat ad illammet vir-
tutem, in qua persistit, puta, fidem, iustitiam, liberalitatem, casu-
ratem &c. sub gradu tamen heroicō. Et adeo sic effe dicit, vt etiā
sobre pericula mortis sine contrapugnatione in mortem illam
propter actum fortitudinis, puta, si quis comminatur militi mor-
tem, si in bello defendat patriam, miles pugnando quidem fortis
fit: sed sobre periculum mortis propter comminatae, fortis
heroicē fit. Deinde allato exemplo Buridanū de muliere conjugata
tentata de adulterio quadrupliciter. L. primo per blandiras &
laicias: secundo, per terros verberias & mortis: tertio, per
premium: quartio, per falsas suasiones, probare mitu quod huius-
modi mulies in calitate, non obstante periculum mortis, persistit
per temperantiam heroicā, & non fortitudinem: quod est pro-
bare alius. L. q; per alias virtutes sufficienter diriguntur ho-
mines in huiusmodi periculis mortis propter virtutem sine con-
trapugnatione. Arguit contra sic. Contingit aliquando q; mulier
illa pudica vincat huiusmodi timorem mortis, & non per fortu-
dinem, nec per iustitiam, ergo per temperantiam. Probatur secun-
dus adimpliunt quia possibiles est, q; que sic impugnatur, nra
quā le exercitū in materia iustitiae, & fortitudinis spectans pre-
cipue ad pudicitiam, ac hoc nec iustitiam, nec fortitudinem
habeat, & con sequenter defendendo se, non nisi per temperantiam
virtutem se defendit. Secundo, quia dato ēt q; talis mulier cum
temperantia habeat sufficiam & fortitudinem, non tñ sic se de-
fender per illas virtutes, q; actus elicetus, quo manu subire mor-
tem, quam adulterari, sit actus fortitudinis, & non actus temper-
rantiae: immo temperantia huius mulieris est generativa fortu-
dinis, ita q; temperantia, mediante actu suo elicito est producita
actus fortitudinis formaliter. Nam inter communatas pudici-
lla mulier, apud lē dicit, pudice vivit: deinde, malo cruciatum
quam impudiciam: & deinde cruciatum sufficiendum non refu-
git. Ecce quomodo temperantia parit fortitudinem.

¶ Ad huius difficultatis evidentiā, quoniam iste homo dicit
q; se habere fortitudinem, quam inter virtutes ponit Ari. idcirco

Infr. 9.124.
art. 8.
cor. Et 2. di-
44.9.2. art. 1.
1. ad 3. & 2.
di. 33. quāt.
3. art. 3.9.2.
cor. 3.9.2.

* Lib. 2. cap.
33. in pincipi-
o. 10. 1.

Ex ipsa Ari. doctrina offendendum est propositum: deinde declaranda amplius natura fortitudinis est; quo ad propositum, & determinum si sit argumentum. Arist. 3. Ethic. tractans, in quibus periculis mortis est fortitudo, primo vult: quid sit circa mortem non omnium, sed eam quae est in optimis. & ex hoc inferit, Ergo in his quae sunt in bel-

Dicit.n.Aug.19.de ciuii.Dei, quod intentione pacis bella gerutur: sed

Dicit.n.Aug.19.de ciuii.Dei, q
intentione pacis bella geritur: sed
pro pace temporali reip. non vir
q aliquis debeat se periculo mor
tis exponere, cū talis pax sit mul
tarum laeticiarum occasio, ergo
videtur q virtus fortitudinis non
constat circa mortis bellice pe
ricula.

SED CONTRA est, q; Philo.* di-
cit 13. Ethi. q; maxime est fortitu-
do circa mortē, que est in bello.

do circa mortis, que in morte.
RESPON. Dicendi, quod sicut dic-
tum * est, fortitudo confirmat ani-
mum hominis contra maxima per-
cula, quae sunt pericula mortis.
Sed quia fortitudo virtus est, ad
cuius rationem pertinet et sem-
per tendat in bonum, conieques-
tus, ut homo pericula mortis non
refugiat propter aliquod bonum
consequendum. Pericula autem
mortis quae sunt ex aggritidine,
vel ex tempestate maris, vel ex in-
curia latronum, vel si qua alia
sunt eiusmodi, non videntur ali-

spite habemus statim intentum subsumendo: propter fidem, vel iustitiam conlantem tolegatione viuinum exteriorum, quando ppor- maximo & optimo periculo. Ergo hic est ve- tido virtus poita ab Ariffo. Minor proba- sit maximum, quia est de morte, &c si sit optimum, s. bonum animi interius, quo n- in nobis. Concordant quoq; & his honores utriusque, quoniam tales maxime honorantur. Et et de sanctis martyribus: & apud gentiles proprie fidei suspirant crucifixum, tantope- illius inter fortis locatur, vt patet in tide Of- liquet secundo, & fortis principia ter diei in mortem, & quemcumque repentina existen- impavidus est. Sed ex hoc capite habetur etia- sumendum, sed qui propter virtutem abliq; con- sumum virium quando oportet &c. con- fessio est circa bonam mortem, & repentina infer- tuidus. Ergo talis est vere & proprie fortis in- studinis existens apud Arist. probatur mi- audius circa bonam mortem patet, quia op- tors propter virtutem conferunt aliam. Et si repentina inferentia mortem, quoniam hac a' inferentia mortem, quam ea que sunt in omnia bellum sunt praevia, illa autem se- venient, vt patet in gestis martyrum ex im- agine & c. in casibus infinitis a' cedentibus singularibus impugnationibus ob delinquentiam aliquo, vt patet de iudeis, de mulieribus, tertio, quod fortis in quibus est fortia- viriliter agniti oportet; & propter quid habetur intentum, subsumendo, quod in im- ari homo impavidus quado, & sicut oportet, in quod oportet, factibus interioribus & ex- pia, fidei confessione, & vlerioris non fu- morem, sed prompte corpus exhiben- temmo quantoque qualis aggredien- centio legitur, quod moras carnificis argue- bar. Hoc n. est viriliter agere in his, in quibus boni mori. Probatur altera contrapugnatione esse conditionem periculorum moris, cir- & probatur sic. Contrapugnatio minuit pe-

7. riculum. ergo non est conditio periculis. Antecedens patet, quia ex hoc ipso quoque optionem interuenire, minus est periculum, minime abstraheret periculum. consequentia tamen est solam circa pericula maxima.

cui directe imminere ex hoc; &
prosequatur aliquid bonum, et
pericula mortis, que sunt in bellis
et directe imminent homini pro-
aliquid bonum, in quantum ad
hunc defendere bonum esse per-
fum bellum. Potest autem aliquid
esse iustum bellum duplicitate
modo generale, sicut cum aliqui
descertant in acie: alio modo par-
ticulare, puta, cum aliquis iudee,
vel est priuata persona non re-
dit a iusto iudicio timore gladi
imminentis, vel cuiuscumque per-
culi est sit mortis periculum. Permitte-
at ad fortitudinem firmitatem
animi praebere contra pericula
mortis, non solum quae imminent
in bello eis, sed etiam quae imme-
nit in particuliari impugna-
tione, quae communis nomine bel-
lum dici potest. & si hoc con-
cedendum est, quod fortitudine
proprie est circa pericula mor-
tis, quae est in bello, sed & circa
pericula cuiuscumque alterius mo-

optimi periculi, & optimi moris conseruandi.
¶ Quo ad secundum scilicet siendum et primis ex-
dinem a utilitate, & iustitia et rectitudine
ad alterum, ut sit fortudo autem operari
sum operari. Et quia exterior exercitu-
rum contra quem pugnatur, id est
contrapugnationem exercitorum, non
nulli inquantum speciat per rectam disper-
so. Et hinc similes proueniunt, quod dicitur
est (iolum)lo rectificare, dñe
timorem, & audaciam, & ait contra
objectionum, qualia decipiunt illam ut
spofus in seipso fecundum vimini.
contrapugnationem, & caeris excep-
terum illum, iusticia est, ut praeditum est.
In hoc differe materiam formularum
impauditatis materia in penitus moni-
vel tempestate maris, ut in letis oper-
imentis pericula directa propter aliquos
& propter ea tunc optima pericula contra
propter pacem, sicut cattifatim de legi-
ris pericula non imminent directa
nem, etiam si propter pias & factas
e patet, quod communia sunt omni-
bus ex quaenamque causa. Ex hoc finit
nis exerciti, semper oportet inter-
gna, pax, fides, iustitia, regnum
ca quart: & pugniam ipsam inter
hoc ex parte forma, seu habens
tirid de quo et pugna, pater, qui
propriam materiam, pericula me-
ma propter bonum, de quo et pugna
igna aliqua, pater, quia aliter for-
pri exercitatione. Ex primo vero
fortitudo est virtus rectificans hominem
dispositionem hominis in te non
tio exteriorum virium contra mortali-
tio exigit, pugnare affibus exercita-
tione, abique contrapugnatione per
est directe pugna de fide, animi solida-
to vos sicne quis inter lopos, et
virium exteriorum. Effice fortes
euro ferentes, & hoc quo ad pugna

QVAEST. CXXIII.

suo elicito producere fortitudinem, cum actus elicitus temperante sit in concupisibili, & sit actus immans non excedens elicitus propriu subiectu: fortudo autem sit in irascibili. Sed diffin-
guen: ut erat de producere imperative, & elicitus, & dicendu: &
temperantia actus in situ posito, imperative coadiuvar ad produ-
ctione fortitudinis,

a recta electione in
iraciu: participata
frequente exercitio
produ: ede. Et si utra
que virtus inicit fin
exercitum p: opini:
temperantia no: im-
perat, ut dictum est,
actu: fortitudis misere:
solu: materialia ut for-
titudim ex hoc ipso,
q: 10: dit tale periu:
lum mortis opinio:
ac p: hor: materna cir-
ca qua: fortis forter:
te habeat: futinendop:
ita q: actus ille quo:
miser temperata, &
fortis manu: pericu:
la mortis sustinere q:
p: tenuit amittere,
est actus fortitudinis
circa pericula opini:
ma pp: temperatia: &
no: est actus tempe-
rante, nec elicitus, nec
imperative propriu:
loquendo, nisi forte
ex parte materie cir-
ca quā est fortitudine:
quasi imperare dicatur,
qua: qui excitat for-
titudine coluendo
materialia circa qua:
verificari debet. Et nec
sit sine Marti ni dictis
qua: eius propinquu:
impugnante, quatenus
autē virtutem quamlibet
gradu modo, supradicto: & dicit
haec esse tradita ab
Arist. in 7. Eth. alter:
ius negotio est.

¶ In codem ar. 3. no:
te, quod in cū Ar. in 3.
Ethico, posuerit fortis
principaliter resipice:
re pericula maxima
& optimas qualia sūt
bellica & secundaria
bene quoque le hīc
circa quaecumq; alia
mortis pericula, qua:
impavidus existeret, au:
tor hanc secundariam
extende: & traxit ipsum ad ma:
iores approximationem ad principa:
lem, sollendens in eo quandoque inueniri rationem boni ex intē:
tione operantis, dum faciliter aliquis propter virtutem subit per-
iculum peritiae & infectionis, ac per hoc periculum mortis per-
segritudinem nūl nauigare, & si periculum mortis in tempora:
bus uel itinerari in locis, ubi nō sine latronum intentiū. Impa:
uidum liquidem esse in huiusmodi periculis quacumque occa:
sione inueniat se in his homo, spectat siquidem secundu: no ad
fortem, ut in 3. dicitur Ethico, ut impavidum esse in eisdem
propter aggressum opus auratus, multa propinquus ipecta: ad
fortem: quoniam huiusmodi pericula mortis sunt etiam bona,
quia propter bonum virtutis. Deficiunt autem a principali mate:
ria fortitudinis, puta mūla humus modi non direcē, & per te ten:
dunt ad bonum virtutis, quoniam non ideo imminent ut virutem
destruant, sed tanudem inuenient, si quacumque ex ea
fa illic homo inueniretur. Fortitudo enim circa maxima, & direc:
te optima est pericula, que ictulē direcē tendunt contra opti:
ma, hoc est, virtutes.